焦 作 市 财 政 局

中共焦作市委组织部

焦作市乡村振兴局
焦财农〔2021〕9号

焦作市财政局  中共焦作市委组织部
焦作市乡村振兴局关于修订印发

《焦作市市派驻村第一书记专项工作经费管理办法》的通知

各县（市）区财政局、党委组织部、乡村振兴局（中心），市直各有关单位，中央、省驻焦有关单位：

为贯彻落实各级党委政府关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的要求，根据修订后的《河南省驻村第一书记省级专项经费管理办法》（豫财农综〔2021〕21号）和《焦作市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（焦财农〔2021〕6号）有关规定，为支持市派驻村第一书记继续开展好驻村帮扶工作，进一步规范第一书记驻村专项经费管理，结合我市实际，现将修订后的《焦作市市派驻村第一书记专项工作经费管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

各县（市）区要参照本办法制定本地资金管理具体实施办法。
 焦作市财政局   中共焦作市委组织部   焦作市乡村振兴局

                                 2021年9月6日

信息公开选项：主动公开

焦作市财政局办公室                    2021年9月6日印发
焦作市市派驻村第一书记专项工作经费

管 理 办 法

为加快欠发达地区巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，支持市派驻村（脱贫村、乡村振兴任务重的村、党组织软弱涣散村）第一书记继续开展好驻村帮扶工作，结合驻村第一书记基层帮扶工作实际，为规范专项经费使用管理，特制定本办法。

一、资金来源

市派驻村第一书记专项工作经费（以下简称“驻村专项经费”）由市级财政衔接推进乡村振兴补助资金中列支，专项用于市派驻村第一书记开展帮扶工作的专项经费。每年每名驻村第一书记驻村专项工作经费2万元，包干使用，超支不补，结余收回。

二、资金使用范围

（一）驻村专项经费主要用于支持市派驻村第一书记开展驻村帮扶工作以及改善驻村工作生活条件相关经费支出，具体支出内容包括：

1.办公用品支出。用于开展帮扶工作所需要购置的计算机、打印机、数据存储等办公设备、办公耗材和其他办公文具。
    2.招商引资支出。用于外出开展招商引资工作或接待客商除第一书记外其他有关人员支出的交通费、食宿费。

3.考察培训支出。用于到其他地方进行考察学习、教育培训除第一书记外其他有关人员支出的交通费、食宿费、培训费。

4.农村党建工作支出。用于农村基层党建、宣传党的政策方针等活动产生的劳务费、租赁费、商品购置费等费用。

5.农村精神文明建设支出。用于农村精神文明建设、开展文化宣传教育、文明乡风建设等活动产生的劳务费、租赁费、商品购置费等费用。

6.慰问和应急支出。用于对脱贫户（含监测户）和其他群众的走访慰问，以及对遭遇突发事件、意外伤害、重大疾病等特殊困难家庭进行临时救助。

7.改善农村人居环境支出。用于改善派驻村村容村貌、环境卫生、美化绿化、垃圾处理产生的劳务费、租赁费、商品购置费等费用。

8.改善日常生活条件支出。用于购置必要的家具家电和生活用具，用于支付水费、电费、网络宽带费、房屋租赁费等日常费用。

（二）驻村专项工作经费不得用于下列各项支出：
1.第一书记本人驻村期间往返单位所在地和派驻村的交通费和生活补助；驻村第一书记驻村期间为开展帮扶工作出外招商引资、考察学习应回派出单位报销的费用；驻村第一书记驻村期间往返派出单位所在地和派驻村应回派出单位报销的差旅费；

    2.各种奖金、补贴和福利补助；

3.购买机动车辆、通讯设备以及通讯费支出；

4.购买高档商品和参与各种娱乐活动；

5.基础设施工程项目建设支出；

    6.其他与驻村帮扶无关的支出。

三、资金报账管理

1.资金拨付程序。市财政局将驻村专项经费拨付到市乡村振兴局，驻村第一书记根据工作进展情况，到市乡村振兴局集中报账。

2.驻村第一书记需采购用于开展驻村帮扶工作的生活用品和办公用品的，可采取方便、就近从用品商店或通过电商（网上采购）直接购买。货款可由第一书记通过个人公务卡（没有公务卡的，使用个人银行卡）刷卡或转账方式支付给商品提供方，不具备转账条件的可使用现金垫付。购买物品应索要正规发票，发票收款方为“焦作市乡村振兴局”。因条件限制无法取得正规发票的，应填写商品购买清单，由经办人、驻村第一书记、所驻村党支部或村委或村监委一位负责同志共同签字。报账时填写“焦作市市派驻村第一书记专项工作经费报销单”，需经办人，驻村第一书记，所驻村党支部（或村委或村监委）一位负责同志共同签字后，附上购物发票、商品购买清单和银行卡刷卡记录等资料，特殊事项需提供情况说明，报市乡村振兴局审核报销。

3.驻村第一书记带领所驻村村委成员或其他人员到驻村所在乡镇区域以外地方进行招商引资、考察学习活动的，一般应使用公共交通或租赁社会车辆，因条件限制也可使用驻村第一书记自有机动车，由此产生的租车费、差旅费、燃油费、过路费，需经办人、驻村第一书记、所驻村支部（或村委或村监委）一位负责同志共同签字后，附上有关发票、外出说明等资料，报市乡村振兴局审核报销。驻村第一书记由此产生的交通费、住宿费回原派出单位按国家规定标准报销，工作经费不得用于出差补助，不得用于第一书记个人出行产生的费用。
4.驻村第一书记因工作和生活需要雇用村民或其他人员提供少量劳务时，可优先使用手机银行或网上银行转账，因条件所限的可使用现金垫付，填写“焦作市市派驻村第一书记专项工作经费劳务费用发放清单”，标明劳务内容、费用标准、劳务数量，经劳务提供人员签字按印并附身份证号。报账时填写“焦作市市派第一书记专项工作经费报销单”，需经办人、驻村第一书记、所驻村党支部（或村委或村监委）一位负责同志共同签字后，并附劳务费用发放清单，报市乡村振兴局审核报销。

5.驻村专项经费形成的固定资产，在报账报销的同时，由所驻村列入本村集体固定资产账目并出具收到固定资产凭据，视同市乡村振兴局已直接移交派驻村，市乡村振兴局不再履行资产采购手续和登记本单位固定资产，但需要在摘要栏注明固定资产采购品名、数量、单价，以备核查。另外，驻村第一书记所在单位向所驻村捐赠的固定资产，按资产管理有关规定办理，所驻村出具的固定资产接收凭据（含明细），作为驻村第一书记所在单位资产核销依据。

6.市财政下达市乡村振兴局的驻村第一书记专项经费应分账核算、单独记账。驻村第一书记因工作需要发生的符合本办法规定开支范围的经费支出，不纳入市乡村振兴局“三公”经费控制和考核范围。

四、相关要求

（一）严格公示公告。驻村第一书记要于每年年底将专项工作经费使用明细在村务公开栏进行公示公告，自觉接受群众和社会监督。

（二）严格程序规范。驻村第一书记要严格履行签批手续，做好资金使用登记备查工作，并在驻村期满或第一书记人员调整时主动做好资产核查移交等工作，做到手续完备、程序合规。需本人签字的票据，不能相互代签。

（三）严肃责任追究。纪检监察机关和审计、财政、乡村振兴部门要加强对驻村第一书记专项工作经费、衔接推进乡村振兴补助资金和社会捐助资金使用情况的监督检查，发现有弄虚作假、挤占挪用、套取现金、公物私用等违法违纪行为的，按照《中国共产党纪律处分条例》和相关法律法规进行严肃查处，情节严重的由组织部门直接召回，并按有关规定对选派单位及个人进行问责追责。

五、本办法自印发之日起执行，由市财政局会同市委组织部、市乡村振兴局负责解释。原《焦作市市派驻村第一书记专项工作经费资金管理办法》（焦财农〔2018〕27号）废止。

附件：1.焦作市市派驻村第一书记专项工作经费报销单

（样式）

       2.焦作市市派驻村第一书记专项工作经费购买商品

清单（样式）

       3.焦作市市派驻村第一书记专项工作经费劳务费用发放清单（样式）

       4.焦作市市派驻村第一书记专项工作经费购置固定资产移交收据（样式）

文件